Publicado no DOE n° 7.054 de 18/09/2007, página 18 e alterado pela Resolução SEMAC n. 10, de 08 de junho de 2.011, publicada no DOE n. 7968

Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul

PORTARIA IMASUL/MS N. 057 DE 17 de SETEMBRO DE 2007.

Disciplina os procedimentos para o aproveitamento de pequena quantidade de material lenhoso desvitalizado e seco no âmbito do Estado de Mato Grosso do Sul, e dá outras providências.

O Diretor Presidente do Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul, no uso das suas atribuições legais e,

Considerando a necessidade do ordenamento ambiental da atividade de aproveitamento de material lenhoso e o estabelecimento de normas e procedimentos para o licenciamento ambiental do uso racional dos recursos florestais desvitalizados provenientes da vegetação natural existente no Estado de Mato Grosso do Sul.
Considerando as disposições da Lei nº 4.771/65 – Código Florestal, da Resolução CONAMA n° 237, de 12 de dezembro de 1997 e Decreto n° 11.204, de 07 de maio de 2003.
Considerando o processo de gestão compartilhada e descentralização das atividades florestais previstos no Decreto Federal nº 11.284, de 02 de março de 2006.

R E S O L V E :

Art. 1º - Fica dispensado de licenciamento ambiental o aproveitamento de pequena quantidade de material lenhoso desvitalizado seco com objetivo de produzir madeira serrada ou lampinada na forma de postes, esticadores, palanques, esteios ou outros, para uso exclusivo no próprio imóvel rural.

Parágrafo único. Para efeito desta Portaria fica definido que Pequena Quantidade de Material Lenhoso corresponde ao volume de até 20 (vinte) metros cúbicos para as espécies em geral, enquanto que para as espécies florestais especialmente protegidas, tais como: aroeira (Myracrodruon urundeuva); pequi (Caryocar brasiliensis); gonçalo alves (Astronuim fraxinifolium) e quebracho (Schinopsis brasiliensis) a pequena quantidade limita-se a 10 (dez) metros cúbicos.

Art. 2º - O proprietário rural, interessado no aproveitamento de pequena quantidade de material lenhoso desvitalizado seco, deverá protocolar junto ao Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul – IMASUL ou em uma de suas Unidades Regionais, o Comunicado Informativo de Aproveitamento de Pequeno Volume de Material Lenhoso Desvitalizado Seco, conforme modelo em anexo, devendo ser instruído com a cópia da matrícula imobiliária e cópia do CPF ou CNPJ do proprietário do imóvel. (alterado pela Resolução SEMAC n. 10, de 08 de junho de 2.011, publicada no DOE n. 7968)
§ 1º - Será admitido, em um único Comunicado Informativo, a volumetria de 10 m³ de material lenhoso de espécies especialmente protegidas e outros 10 m³ para as demais espécies. (alterado pela Resolução SEMAC n. 10, de 08 de junho de 2.011, publicada no DOE n. 7968)
§ 2º - O Comunicado  Informativo a que se refere o caput deste artigo terá validade de um ano, ficando proibida, sob qualquer circunstância, a movimentação do material lenhoso para fora da propriedade de origem. (alterado pela Resolução SEMAC n. 10, de 08 de junho de 2.011, publicada no DOE n. 7968)
Art. 3º - O aproveitamento de pequena quantidade de material lenhoso desvitalizado seco somente poderá ser coletado em área já incorporada para uso alternativo do solo, e nas áreas remanescentes de vegetação nativa, sendo vedado em áreas de preservação permanente.

Parágrafo Único: O aproveitamento de material lenhoso em áreas de Reserva Legal deve ser efetivado através de plano de manejo florestal sustentável, conforme dispõe o art. 16, § 2º, da Lei nº 4.771/65 – Código Florestal.

Art. 4º - O proprietário rural, pessoa física ou jurídica, que venha a utilizar material lenhoso desvitalizado seco nos termos desta Portaria fica dispensado da obrigatoriedade de reposição florestal.

Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande, _________ de ______________ de 2007.

CARLOS ALBERTO NEGREIROS SAID MENEZES

Diretor-Presidente do Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul
ANEXO I

INFORMATIVO DE APROVEITAMENTO DE PEQUENO VOLUME DE MATERIAL LENHOSO DESVITALIZADO SECO PARA USO EXCLUSIVO INTERNO AO IMÓVEL RURAL

Ilmo. Sr.

DIRETOR PRESIDENTE DO

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL - IMASUL

Eu, _________________________________________________________________,

                                                             (Nome completo ou razão social)

portador do CPF/CNPJ ________________________, ________________________

(endereço para correspondência)

______________________________________________________________________

_________________________,______, (____)__________________, em atendimento

                    (cidade)                                      (UF)                              (telefone)

à Portaria IMASUL/MS n.  , vem informar que fará o aproveitamento de pequena quantidade de material lenhoso desvitalizado seco (até 20 m³) conforme abaixo discriminado:

1. Espécie: ____________________________________, Volume_______________ m³;

2. Espécie: ____________________________________, Volume_______________ m³;

3. Espécie: ____________________________________, Volume_______________ m³;

4. Espécie: ____________________________________, Volume_______________ m³;

5. Espécie: ____________________________________; Volume_______________ m³.

	Identificação do Imóvel

	Denominação:

	Município:

	Área total (ha):

	Coord. Geográficas / UTM:

	Descrição de acesso ao imóvel:

Observação: A via protocolada do presente Informativo, deverá ser mantida na propriedade para eventual fiscalização.

__________________, _____ de ___________________ de ____________.

           (Cidade)

	Proprietário

(assinatura com firma reconhecida)